*Et si quidem fecerit fructum; sin autem, in futurum succides eam.* Cum diceret: *Et si quidem fecerit fructum, non subjungit aliquid, sed suspendit sententiam; cum vero adderet: Sin autem, continuo ju- dicium venturæ damnationis adnexuit dicens: In fu- turum succides eam, quia, videlicet, multo proclivio- rem ad negandum, quam ad confitendum Deum Synagogam videbat.* Unde et alibi rebus eandem figuram, quam hic verbis agens, infecundam sicum æternæ sterilitatis maledictione damnavit, ostendens, videlicet, eam etsi fodiant apostoli corripiendo, etsi stercus advehant peccata improperando, nulla tamen penitentis fruge cumulandam, sed districtæ bipennis severitatis tollendam (Matth. xxi; Marc. xi).

*Erat autem docens in synagoga eorum Sabbatis. Et ecce mulier, quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo.* Dicta de ficu parabola, Dominus in synagoga docuisse narratur, ut, videlicet, intimetur non alio parabolam tendere, sed hoc esse fructum in ficulnea quærente, et non invenire, verbum Syn- agogæ commodare, nec recipi. Quam tamen ne totam funditus ob culpam sterilitatis extirpandam putares, sed reliquias per electionem gratiæ scires esse sal-

vandas, mox ibidem Ecclesiæ primitivæ sanatio sub incurvæ mulieris specie subsequitur quæ bene decem et octo annis fuit curvata, qui numerus ternario sexies ducto perficitur, quia, videlicet, eam quæ in testimonio legis, in vaticinio prophetiæ, et in revelatione gratiæ, per infirma opera langueret, ostendit. Senarius enim numerus, in quo mundi est creatura perfecta, operum perfectionem significat. Tria vero sunt, ut dixi, tempora Dominicæ visitationis, in quibus Judæa, quia terrena magis quam cœlestia novebat operari, quasi decem et octo annis a suæ mentis erat recte indine curvata.

*Et erat inclinata, nec omnino poterat sursum respirare.* Quia terrena sapiens, infirma requirens, cœlestia cogitare nondum sciebat, audiens per prophetam: *Si volueritis et audieritis me, bona terræ manducabitis (Isai. 1).* Cui contra membrum Ecclesiæ dicit Apostolus: *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram (Co'oss. 3).*

*Quam cum vidisset Jesus, vocavit ad se, et ait illi: Mulier, dimissa es ab infirmitate tua. Et imposuit illi manus, et confestim erecta est, et glorificabat Deum.* Vidit prædestinatio per gratiam, vocavit illustrando per doctrinam, imposuit manus spiritualibus donis adjuvando, erexit ad glorificandum Deum, in operibus bonis usque in finem firmam provehendo. Quos, inquit, prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illis et magnificavit.